Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavice

Anr.65/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbérs nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Afijete Sada Gllogjani dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémartjen e
zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga Rrustem
Ademaj nga Finlanda, paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), lidhur me
mos pérfshirjen né listén pérfundimtare te votuesve jasht€ Kosovés, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés se Kosovés ge do te mbahen me datén 6 tetor 2019, né
seancén e panelit t& mbajtur me 22.09.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar apeli Anr.65/2019 i datés 20.09.2019, i parashtruar nga Rrustem
Ademaj nga Finlanda, me té cilin kérkon q¢€ t€ pérfshihet né listén e votuesve jasht& Kosovés.

Arsyetim

Me datén 20.09.2019 PZAP-i ka pranuar njé apel nga Rrustem Ademaj nga Finlanda, né t& cilén
pretendohet se t€ njéjtit i &shté shkelur e drejta pér te votuar.

Parashtruesi i apelit per vertetimin e pretendimeve te tij apelit i ka bashkangjitur keto
dokumente: formularin e ankeses, formularin e aplikimit per votim jashte Kosoves, kopjen e
leternjoftimit, vendvotimin aktual.

Ne pérgjigjen ne apel te datés 21.09.2019 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) thekson se
parashtruesi Rrustem Ademaj ka dérguar aplikacion pér regjistrim gjate periudhés se aplikimit
pér regjistrim dhe me kopje te dokumenteve valide me te cilat plotéson kushtet pér t’u pérfshirg
ne listén e votuesve jashté Kosovés.

Paneli, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoj t& gjitha pretendimit e apelimit, né kuptim té nenit 117
par.2 té LZP-sé, gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar

Paneli, pasi shqyrtoi Iéndén konstatoi se apeli Eshté i pabazuar pasi qé parashtruesi i apelit gjate
aplikimit t& tij pér regjistrim pér votim Jashté Kosovés nuk i ka plotésuar kriteret t& cilat
kérkohen né bazé nenit 90 t& LZP-sé ku ceken ne menyre taksative se cilat konsiderohen si



dokumente t& pranueshme té identifikimit per procesin e zgjedhjeve perkatesisht pika a) ku ceket
“letérnjoftimi i viefshem”, si dokument i pranushem i identifikimit dhe dispozita e nenit 3.1 t&
Rregullés Zgjedhore 03/2013 t& KQZ-sé ku pércaktohet se: “votuesi me zotési juridike Jjashté
Kosovés mund ta hedh fletévotimin pér zgjedhjet né qofté se éshté regjistruar si banoré i
pérhershém i Kosovés né Regjistrin Qendror civil”,

Nga shkresat e léndés Paneli gjeti se parashtruesi i apelit n€ momentin e aplikimit pér regjistrim
pér votim jashté Kosovés nuk ka ofruar dokument te viefshem te identifikimit (letérnjoftimi i
skaduar) sipas nenit 90 pika a) te LPZ-sé dhe nuk i ka plotésuar kriteret e pércaktuara té
Rregullés Zgjedhore 03/2013 t& KQZ-sé.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117
par.3, 118 par.1, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 65/2019 mé datén 22.09.2019.
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